

Konkurrensverkets budgetunderlag för budgetåren 2026, 2027 och 2028

I enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag överlämnas härmed budgetunderlag för 2026–2028.

Konkurrensverket föreslår att

Anslaget höjs med 30 miljoner kronor 2026, 30,6 miljoner kronor 2027 och 31,2 miljoner kronor 2028.

Sammanfattning

Förslag från Konkurrensverket (tkr)	2026	2027	2028
Anslag 24 01 13			
<i>Summa tilldelat¹</i>	224 275	228 757	233 331
<i>En förstärkt konkurrenstillsyn</i>	10 000	10 200	10 404
<i>En förstärkt upphandlingstillsyn</i>	20 000	20 400	20 808
Nytt förslag	254 275	259 357	264 542

Konkurrensverket har bedömt myndighetens samlade resursbehov 2026–2028 utifrån förväntad omfattning av myndighetens uppdrag.

Konkurrensfrågor är ett mycket viktigt politikområde för att möta flera av Sveriges och Europas samhällsutmaningar, stimulera ekonomisk tillväxt och stärka företagens konkurrenskraft. Detta förutsätter en stark konkurrenstillsyn. Den anslagsökning för konkurrenstillsynen som Konkurrensverket tillförts från och med 2024 har medfört att myndigheten har kunnat växa med fler medarbetare och upprätthålla intensiteten i tillsynsarbetet. Detta trots att betydande resurser har krävts för prövningar av potentiellt skadliga företagskoncentrationer. Vi har

¹ Enligt de förutsättningar som finns angivna i Budgetpropositionen för 2025 (prop. 2024/25:1 utg.omr. 24). Värdet för 2028 är inhämtat från Hermes den 24 februari 2025.



dock inte haft utrymme att ytterligare intensifiera tillsynsarbetet, utöver koncentrationsprövningarna, i den mån som medelstillskottet syftade till. Över tid ser vi en utveckling där antalet anmälda koncentrationer har ökat samtidigt som de mest problematiska prövningarna blir mer resurskrävande. För att kunna upprätthålla en högkvalitativ och rättssäker koncentrationsprövning och samtidigt utreda och snabbt ingripa mot fler allvarliga konkurrensproblem som skadar konkurrensen och konsumenterna krävs ytterligare tillskott av medel.

Om upphandlingsregelverken följs kan det öka kostnadseffektiviteten i offentliga inköp samt minska förekomsten av oseriösa och kriminella aktörer. För upphandlingstillsynen innebär anslagsökningen från 2025 förbättrade förutsättningar att genomföra vissa riktade tillsynsinsatser mot problemområden inom offentlig upphandling och samtidigt upprätthålla den ordinarie upphandlingstillsynen. Förstärkningen har också skapat förutsättningar för viss ökad proaktivitet. Trots anslagsökningen 2025 och den aviserade anslagsökningen för 2026, råder dock fortfarande en obalans mellan Konkurrensverkets alltmer omfattande tillsynsuppdrag och de resurser som tilldelas för att fullgöra detta uppdrag. För att kunna öka proaktiviteten och upptäcktsrisken för lagstridiga beteenden ytterligare samt genomföra erforderliga satsningar som kan förebygga att välfärds-hotande brottslighet tar sig in i och utnyttjar den offentliga affären kvarstår betydande resursbehov. Anslagna och aviserade medel är otillräckliga.

Konkurrensverkets uppgifter

En väl fungerande konkurrens och en effektiv offentlig upphandling är nödvändiga byggstenar för att lösa viktiga samhällsutmaningar. Om företag ska ha förutsättningar att bidra till välfärd och tillväxt måste det finnas tydliga och fungerande spelregler, det offentliga måste göra inköp på ett sunt sätt och offentliga aktörer ska inte få konkurrera ut privata. Detta kan uppnås genom ändamålsenliga regelverk och en proaktiv och handlingskraftig tillsynsverksamhet inom såväl konkurrens- som upphandlingsområdena, där Konkurrensverket har viktiga uppgifter.

Konkurrensverket är Sveriges förvaltningsmyndighet för konkurrensfrågor och tillsynsmyndighet för den offentliga upphandlingen och avseende lagen (2021:579) om förbud mot otillbörliga handelsmetoder vid köp av jordbruks- och livsmedelsprodukter.

Konkurrensverket har även tillsynsansvaret över efterlevnaden av lagen (2005:590) om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m., transparenslagen. Myndigheten är också registermyndighet enligt lagen (2019:668) om upphandlingsstatistik (LUS), vilket innebär att vi ska ta emot ansökningar om registrering av annonsdatabaser och pröva om de uppfyller kraven för att registreras samt utöva tillsyn över de registrerade annonsdatabaserna.



Konkurrensverket ska verka för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet till nytta för konsumenterna samt en effektiv offentlig upphandling till nytta för det allmänna och marknadens aktörer. Vidare ska Konkurrensverket säkerställa att de regelverk och rutiner som myndigheten disponerar över är kostnadseffektiva och enkla för medborgare och företag. Myndigheten ska också uppmärksamma hinder mot en effektiv konkurrens i offentlig och privat verksamhet och mot en effektiv offentlig upphandling, lämna förslag till konkurrensutsättning och till regelreformer samt följa utvecklingen inom vårt ansvarsområde. Vårt uppdrag omfattar också att delta i ett omfattande internationellt och europeiskt samarbete.

Konkurrensverkets tillsynsansvar sträcker sig över hela näringslivet och hela den offentliga sektorn. Det omfattar således flera regelverk och alla branscher samt såväl privata som offentliga aktörer.

I det följande redogörs för förstärkningsbehov som Konkurrensverket bedömer föreligger inom konkurrens- och upphandlingsområdena. För övriga ansvarsområden gör Konkurrensverket i årets budgetunderlag inget ytterligare äskande.

Konkurrenstillsynen är central för att skapa och upprätthålla konkurrenskraft och en robust inre marknad

Samhällsutvecklingen kräver en aktiv konkurrenstillsyn i Sverige och EU

Inom EU är konkurrensfrågor ett mycket viktigt politikområde för att möta samhällsutmaningarna. Konkurrens leder inte bara till lägre priser och högre kvalitet, utan stimulerar också högre produktivitet, investeringar och innovation – faktorer som är centrala för företagets konkurrenskraft och den ekonomiska tillväxten. En stor studie från Europeiska kommissionen² visar att strukturella förändringar under de senaste 25 åren, med globalisering, digitalisering och konsolidering, inte bara har varit positiva utan även har medfört mer koncentrerade marknader, inträdeshinder för mindre företag och ökade möjligheter för etablerade företag att stänga utmanare ute från marknaden. Konkurrenstillsynen har således en central roll för att lösa Sveriges och Europas utmaningar genom att förhindra ytterligare skadlig konsolidering och ingripa mot ageranden som stänger ute nya och innovativa företag från marknaden eller försvårar deras tillväxt. Genom att säkerställa en väl fungerande konkurrens i Europa ges bättre förutsättningar till ett konkurrenskraftigt näringsliv i Sverige och Europa, samt även på globala marknader.

De senaste åren har det skett en anpassning av EU:s konkurrenspolitik för att möta förändringar i omvärlden, såsom en ökad digitalisering, grön omställning, olika kriser och geopolitiska förändringar. Till exempel har regler för att hantera stora digitala plattformar tillkommit och vägledning tagits fram om hur företag

² Europeiska kommissionen (2024), *Protecting Competition in a changing world Evidence on the evolution of competition in the EU during the past 25 years*.



kan samarbeta om miljö- och hållbarhetsinitiativ utan att bryta mot konkurrensreglerna. Kommissionen har meddelat att denna utveckling kommer att fortsätta.³ Att stärka den inre marknadens funktion och motståndskraft, främja digitalisering och hållbar grön omställning samt möta olika beroenden är nödvändigt för att säkerställa en robust inre marknad som kan hantera såväl rådande som kommande kriser. Konkurrenspolitikens betydelse för produktivitet, innovation och motståndskraft i ekonomin kommer vara i fokus för alla EU:s konkurrensmyndigheter under de kommande åren, så även för Konkurrensverket. Konkurrensverkets verksamhet har därmed stor betydelse för att möta samhällsutmaningarna.

Konkurrensverket har, tillsammans med andra konkurrensmyndigheter, en viktig roll i utövandet av EU:s konkurrenspolitik eftersom vi tillämpar EU:s konkurrensregler. Allt fler överträdelser har en gränsöverskridande dimension. Digitaliseringen har medfört att marknader närmar sig varandra och en överträdelse eller ett ingripande i ett land kan få stora konsekvenser på den svenska marknaden och vice versa. Genom att ta ett gemensamt ansvar för konkurrenstillsynen kan myndigheterna tillsammans på ett effektivt sätt ingripa mot fler konkurrensproblem till nytta för konsumenterna inom EU. Såväl nationellt som internationellt växer kraven på insatser inom Konkurrensverkets ansvarsområden. Erfarenheterna av pandemin och kriget i Ukraina talar med tyngd för ett behov av att trygga den inre marknadens funktionssätt och samtidigt motverka protektionism eller åtgärder som på annat sätt leder till minskad frihandel eller begränsad konkurrens inom EU.

Vikten av att ha tillräckliga resurser för att ingripa mot allvarliga konkurrensproblem som skadar konkurrensen och konsumenterna

Framväxten av dominerande digitala plattformsföretag, vars beteenden i stor utsträckning påverkar både konsumenter och små- och mellanstora företag, har medfört nya marknadsstrukturer och nya konkurrensproblem som kräver tillsyn med stöd av konkurrensregelverkets förbud mot vissa beteenden. På bland annat dessa marknader måste Konkurrensverket ha beredskap för att ingripa interimistiskt mot misstänkta överträdelser som riskerar att leda till oåterkallelig skada på marknaden. Detta behov ökar i takt med att marknader blir alltmer snabbrörliga och nya marknader växer fram, där starka nätverkseffekter gör att marknaden mycket snabbt kan tippa över till ett svårutmanat monopol. Om Konkurrensverket inte ingriper tidigt, genom interimistiska åtgärder eller genom att snabbt slutföra en fullständig utredning, kan det i vissa fall finnas risk att marknadsstrukturer cementeras för lång tid framöver på grund av potentiellt olagligt beteende från viktiga marknadsaktörer.

³ Europeiska kommissionen (2025), *A Competitiveness Compass for the EU (COM(2025) 30 final)*, s. 6–7, och *President von der Leyen's mission letter to Teresa Ribera Rodríguez, Executive Vice-President for a Clean, Just and Competitive Transition*, publicerat 1 december 2024.



Även koncentrationskontrollen inom konkurrensregelverket syftar till att förhindra att marknader skadas på ett oåterkalleligt sätt för lång tid framöver, genom företagsförvärv och andra strukturomvandlingar. Effektiv strukturomvandling är en förutsättning för tillväxt och innovation. Konkurrensverket ansvarar för att pröva om större företagskoncentrationer riskerar att skada konkurrensen och därför antingen ska förbjudas eller kräver korrigerande åtgärder innan de kan genomföras. En högkvalitativ och rättssäker koncentrationsprövning är en garanti för att strukturomvandlingarna i samhället leder i rätt riktning. Vår koncentrationsprövning kan hindra att konkurrensproblem uppkommer, vilket är mer effektivt än att försöka åtgärda problemen i efterhand. Utan en effektiv koncentrationsprövning skulle konkurrensproblemen och konkurrensrättsöverträdelserna öka, och skapa behov av ingripande med stöd av konkurrenslagen eller genom regleringar när konkurrensproblemen redan är ett faktum. I många fall är det både svårare och mer tidsödande att i efterhand korrigera konkurrensproblem som beror på marknadskoncentration.

En studie⁴ som Konkurrensverket genomfört om konkurrenstillsynens preventiva effekt visade att den avskräckande effekten är stor, det vill säga att tillsynen medfört att företag avhållit sig från eller avslutat otillåtna ageranden i betydligt fler fall än då Konkurrensverket ingripit. Det gällde både företagskoncentrationer, otillåtna samarbeten och missbruk av dominerande ställning. Resultaten var i linje med studier av preventiva effekter från andra länder. Den avskräckande effekten förutsätter dock en aktiv tillsyn, så att upptäcktsrisken är reell. Samma studie visade att det finns överträdelser som inte avskräcks och inte heller upptäcks av de konkurrensvårdande myndigheterna, bland annat flera former av samarbeten som kan utgöra överträdelser av kartellförbudet. Det talar också för behov av en förstärkt tillsyn.

Tillsynsutredningarna är resursintensiva

Inom konkurrenstillsynen noterar Konkurrensverket sedan flera år en utveckling där utredningarnas omfattning och komplexitet ökar. Utvecklingen är delvis en följd av mer komplexa juridiska bedömningar med ökande krav från domstolar, en ökande mängd utredningsmaterial som följer av samhällets ökande digitalisering, samt krav på mer avancerade ekonomiska och, på sikt, datatekniska analyser. Komplexiteten ökar också i och med att konkurrensmyndigheter i större utsträckning förväntas väga in möjliga effektivitetsvinster i form av exempelvis innovation och investeringar i sina analyser och eventuellt ta hänsyn till miljövinster, behovet av ett motståndskraftigt samhälle och andra samhällsliga mål. Tillsynsutredningar är därför resursintensiva vilket över tid är en växande problematik. Detta ställer höga krav på att fortsätta utveckla tillsynen och bygga förmåga att genomföra kraftfulla tillsynsåtgärder inom en rimlig utredningstid.

⁴ Konkurrensverket, *Konkurrensverkets tillsynsverksamhet 2020*, rapport 2021:2, avsnitt 6.1.1.



Koncentrationsprövningarna ökar i antal och komplexitet⁵

De flesta av de företagskoncentrationer som anmäls till Konkurrensverket är inte resurskrävande och kan avslutas snabbt så att företagen kan genomföra den planerade koncentrationen. Ett mindre antal av de koncentrationer som Konkurrensverket prövar är dock mycket resurskrävande. De är också de koncentrationer som har högst potential att leda till allvarlig konkurrensskada och behöver prövas noggrant för att skydda konkurrensen och konsumenterna i Sverige. Konkurrensverket har inte heller rättslig möjlighet att prioritera bort en prövning av en anmälan av en potentiellt skadlig företagskoncentration. Därför krävs en kontinuerlig verksamhet och beredskap att utreda komplicerade koncentrationer.

Utvecklingen vad gäller de resurser som krävs för att pröva potentiellt skadliga företagskoncentrationer påverkar i hög utsträckning det utrymme som Konkurrensverket har att utreda, och snabbt ingripa mot, andra typer av överträdelser av konkurrensregelverket.

Koncentrationsutredningar och därtill kopplade domstolsprocesser är mycket resursintensiva och lämnar i långa perioder begränsat utrymme att bedriva övrig konkurrenstillsyn. Under 2024 användes nära hälften av Konkurrensverkets medel för utredningar och domstolsprocesser i konkurrenstillsynen till koncentrationsärenden och efterföljande domstolsprocesser.

År 2023 var andelen registrerad tid på koncentrationsprövningar av den totala tid som läggs på utrednings- och processärenden för konkurrenstillsyn 19 procent, 2024 uppgick andelen till 47 procent. Eftersom 2024 var ett år med flera omfattande utredningar har vi även jämfört snittet över flera år och utan 2024. Man kan då se att andelen tid som läggs på företagskoncentrationer har ökat från i genomsnitt 23 procent under åren 2017–2020 till 27 procent 2021–2023. Om även 2024, som alltså var ett mycket intensivt år inom koncentrationsprövningen, räknas med var andelen 32 procent 2021–2024.

Kostnaden för en enskild koncentrationsprövning som kan resultera i ett förbud eller annat ingripande är hög. Exempelvis uppgick kostnaden för utredning och domstolsprocess för en prövning av en koncentration på marknaden för dosdispensering⁶ som avslutades i början av 2025 till drygt 16,3 miljoner kronor⁷. Ett annat exempel är en koncentrationsprövning på marknaden för analys av

⁵ Beräkningar av kostnad och nedlagd tid grundar sig på registrerad tid vid budgetunderlagets inlämnande. Detta innebär att det kan ske mindre uppdateringar av tidigare redovisade uppgifter i de fall registrerad tid uppdaterats efter budgetunderlagets inlämnande föregående år. Kostnadsberäkningen grundar sig på lönenivån vid respektive ärendes avslut och inkluderar overhead. Summorna avrundas till närmsta hundratal.

⁶ Dnr 816/2023, 383/2024 och 384/2024.

⁷ Den faktiska kostnaden är dock högre eftersom en medarbetare som arbetat heltid i domstolsprocessen är biträdande enhetschef och därför inte tidredovisar. Uppskattningsvis har medarbetaren arbetat knappt 1 300 timmar vilket motsvarar en kostnad på knappt 2 miljoner kronor.



jordbruksdata⁸, som avslutades i fas 2 och där kostnaden uppgick till drygt 9,8 miljoner kronor. Även utredningar som avslutas i fas 1 kan vara resursintensiva. En sådan utredning⁹ som slutfördes under 2024 rörde parkeringstjänster och uppgick till 950 timmar, vilket motsvarar en kostnad på ungefär 1,1 miljoner kronor. Ett annat exempel är en koncentrationsprövning som avslutades 2023 rörande digitala prenumerationstjänster för magasin och tidningar¹⁰, där utredningskostnaden uppgick till knappt 1,1 miljoner kronor.

En analys av kostnaderna för de koncentrationsprövningar där Konkurrensverket beslutat att genomföra en särskild undersökning (fas 2) visar att utvecklingen över en femårsperiod innebär mer resurskrävande utredningar och processer. Inslagen av ekonomisk analys ökar, utredningsmaterialets omfattning ökar och därutöver har utvecklingen inom både EU-rätten och svensk rättspraxis inneburit att det rättsliga regelverket blivit alltmer komplext, såväl i fråga om de överväganden som ska göras som de krav som ställs på den underliggande utredningen. Parterna är i regel mycket resursstarka företag som anlitar både juridiska ombud som är specialiserade på konkurrensrätt och ekonomiska experter. Den juridiska argumentation och de ofta omfattande ekonomiska analyser som de ger in under Konkurrensverkets utredning, och efterföljande domstolsprocess, måste beaktas och prövas. Det genomsnittliga antalet timmar som har krävts för att utreda dessa ärenden och föra process i domstol uppvisar en betydande ökning. Genomsnittligt antal timmar i fas 2-utredningar är 50 procent högre 2024 jämfört med genomsnittet för 2020–2023.

Tillsynsbehoven rymms inte inom nuvarande ekonomisk ram

Som framgått ovan ökar komplexiteten och omfattningen av utredningar i konkurrenstillsynen, avseende såväl koncentrationer som utredningar av övriga förbud i konkurrenslagen. De obligatoriska koncentrationsprövningarna har en rättslig prioritet framför andra utredningar och en ökande utredningsmängd innebär en direkt reduktion av utrymmet att bedriva tillsyn på övriga områden. Detta leder sammantaget till att Konkurrensverkets resurser inte medger ett tillräckligt fokus på andra konkurrensproblem för att säkerställa en tillräckligt avskräckande effekt av tillsynen. Såväl antalet utredningar som den tid det tar att genomföra utredningarna påverkas när det pågår parallella koncentrationsprövningar som kräver mycket resurser.

För att kunna upprätthålla en högkvalitativ och rättssäker koncentrationsprövning och samtidigt ingripa mot fler allvarliga konkurrensproblem som skadar konsumenterna äskar Konkurrensverket en permanent årlig förstärkning av förvaltningsanslaget om 10 miljoner kronor. Detta skulle skapa utrymme för rekrytering av cirka sju kvalificerade utredare, som skulle rymmas inom

⁸ Dnr 498/2024, 767/2024 och 737/2024.

⁹ Dnr 142/2024.

¹⁰ Dnr 786/2022.



nuvarande organisationsstruktur och befintliga ansvarsområden i organisationen. Det skulle i sin tur möjliggöra för Konkurrensverket att identifiera konkurrensproblem på fler marknader och stoppa eller sanktionera fler överträdelser av konkurrensreglerna, vilket samtidigt skulle öka reglernas avskräckande effekt. Det skulle också möjliggöra en ökad satsning på sektorsstudier i syfte att uppmärksamma konkurrensproblem på bland annat konsumentnära marknader. Då sektorsstudier kräver expertis i form av medarbetare från tillsynen är det svårt att prioritera den typen av analyser när koncentrationsutredningarna och andra prioriterade konkurrensutredningar tar stort utrymme. Det är tids- och resurskrävande att genomföra den här typen av konkurrensfrämjande insatser, men de är värdefulla eftersom de ger oss en möjlighet att bygga kunskap, öka proaktiviteten, få ut mer av tillsynen och även lämna fler förslag till konkurrensfrämjande regelutveckling.

Om upphandlingsregelverken följs kan det öka kostnadseffektiviteten i offentliga inköp samt minska förekomsten av oseriösa och kriminella aktörer

Stor potential vid korrekta offentliga inköp

Det övergripande syftet med upphandlingslagstiftningen är att undanröja hinder för den fria rörligheten för tjänster, varor och byggtreprenader samt utgöra ett skydd för potentiella leverantörer till upphandlande myndigheter i någon av EU:s medlemsstater. Regelverket har dessutom syftet att säkerställa korrekt hantering av anskaffningar som görs med offentliga medel. Myndigheters och kommuners inköpsverksamhet har stor betydelse för medborgarnas förtroende för offentliga myndigheter och det offentliga åtagandet. Att konkurrensen på marknaden nyttjas även i en krissituation är en förutsättning för att upphandlande myndigheter ska få kvalitativt och kvantitativt konkurrenskraftiga anbud.

Regelverken om offentlig upphandling är omfattande och kan uppfattas som komplexa. Genom att utveckla rättspraxis och i våra beslut förtydliga ramarna för regelverken ger Konkurrensverket konkret vägledning och gör det enklare för upphandlande myndigheter att göra rätt. Om fler upphandlande myndigheter agerar korrekt och blir bättre på att utnyttja konkurrensen på marknaden i sina upphandlingar ökar detta i sin tur kostnadseffektiviteten i offentliga inköp. Även förutsägbarheten ökar med förbättrad regelefterlevnad, något som kan öka företags intresse att delta i offentliga upphandlingar med förbättrad konkurrens som följd. Med tanke på den offentliga upphandlingens omfattning kan även små förbättringar medföra stora positiva effekter. Om upphandlande myndigheter i Sverige blir 1 procent mer effektiva i sina anskaffningar skulle det spara drygt 9 miljarder kronor. En resursstark och effektiv upphandlingstillsyn bidrar därmed till att säkerställa ett effektivt resursutnyttjande av offentliga medel.



Ett alltmer omfattande tillsynsansvar

Konkurrensverket tog över ansvaret för tillsynen för offentlig upphandling i september 2007. Då uppgick den offentliga upphandlingen till runt 500 miljarder kronor. Sedan dess har omfattningen ökat väsentligt. Enligt de senaste siffrorna uppgår värdet av de inköp som omfattas av upphandlingslagarna till 921 miljarder kronor årligen.¹¹ Detta motsvarar nära 18 procent av BNP till baspris.¹²

Flera lagar har också tillkommit sedan 2007 som Konkurrensverkets tillsynsansvar omfattar. Utöver de fyra upphandlingslagarna (LOU, LUF, LUK och LUF) har Konkurrensverket också tillsyn över två olika lagar om valfrihetssystem; lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) och lagen (2010:536) om valfrihet hos Arbetsförmedlingen. I uppdraget ingår även att utöva tillsyn över upphandling av kollektivtrafik, som regleras av lagen (2010:1065) om kollektivtrafik.

Under senare år har dessutom ett antal EU-förordningar tillkommit som innehåller bestämmelser om offentlig upphandling och som är direkt tillämpliga utan krav på införlivande i svensk rätt. Ett exempel är den så kallade IPI-förordningen (Instrumentet för internationell upphandling) som reglerar tredjeländers tillträde till unionens marknader för offentlig upphandling. Andra exempel är de så kallade batteri- och FSR-förordningarna. Det pågår även ytterligare förhandlingar inom EU om bestämmelser om offentlig upphandling exempelvis på området för transport av avfall. Vad gäller IPI-förordningen har regeringen i en lagrådsremiss¹³ föreslagit att upphandlande myndigheters och enheters tillämpning av IPI-förordningens bestämmelser om upphandling ska ingå i Konkurrensverkets tillsynsansvar. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2025.

Trots att värdet av den offentliga upphandlingen har ökat avsevärt sedan Konkurrensverket fick tillsynsansvaret och flera uppgifter har tillkommit har resurserna för upphandlingstillsynen inte ökat i motsvarande takt. Konkurrensverkets tillsynsansvar omfattar i dag strax under 4 000 upphandlande myndigheter och enheter samt över 17 000 annonserade upphandlingar.¹⁴ Ansvarsområdet omfattar även den stora mängd inköp som görs varje år utan att annonseras. Konkurrensverkets upphandlingstillsyn består i dag av drygt 20 medarbetare, vilket motsvarar den resursfördelning som anslaget medger. Nuvarande resursläge medför att tillsynsverksamheten kan hantera cirka 100 utredningar av potentiella överträdelser varje år.¹⁵ Detta bör ställas i relation till att uppdraget är att utöva

¹¹ Upphandlingsmyndigheten, "Upphandlingspliktiga inköp för 921 miljarder kronor", publicerad 10 oktober 2024, hämtad 20 februari 2025, <https://www.upphandlingsmyndigheten.se/statistik/annan-statistik/upphandlingspliktiga-inkop-for-921-miljarder-kronor/>.

¹² Exklusive mervärdesskatt och andra produktskatter.

¹³ Finansdepartementet (2025), *Anpassningar av upphandlingslagstiftningen med anledning av EU:s IPI-förordning*.

¹⁴ Upphandlingsmyndigheten, "Närmare 4 000 organisationer omfattas av upphandlingslagarna", publicerad 20 mars 2024, hämtad 20 februari 2025, <https://www.upphandlingsmyndigheten.se/nyheter/2024/narmare-4-000-organisationer-omfattas-av-upphandlingslagarna/>.

¹⁵ År 2024 avslutades 124 utredningar, 2023 avslutades 114 utredningar, 2022 avslutades 88 stycken och 2021 avslutades 60 stycken.



tillsyn över strax under 4 000 upphandlande myndigheter och enheters inköp. Samtliga olika typer av upphandlande myndigheter och enheter behöver nås av tillsynen, det vill säga såväl kommuner som regioner och statliga myndigheter. Vidare behöver tillsynen omfatta överträdelser av samtliga lagar där Konkurrensverket är tillsynsmyndighet och såväl varor som tjänster och byggtreprenader. Vissa potentiella överträdelser och rättsfrågor kräver ingående utredning och analys. Konkurrensverket saknar i dag förutsättningar för att förebygga och ingripa mot en tillräcklig bredd och djup av frågor för att säkerställa en rättssäker och effektiv offentlig upphandling och samtidigt driva rättspraxis framåt.

Förutom att omfattningen av den offentliga upphandlingen har ökat avsevärt har också andelen icke annonserade förfaranden och de krav som ställs på utredningarna ökat under senare år, något som gör Konkurrensverkets tillsynsansvar än mer omfattande. Direktupphandlingsgränsen har de senaste decennierna höjts i omgångar. Direktupphandlingsgränsen är i dag 700 000 kronor för inköp i enlighet med LOU. Direktupphandlingsgränsen för sociala och andra särskilda tjänster höjdes den 1 februari 2022 till 8,1 miljoner kronor. Det innebär att upphandlingar som rör avsevärda belopp, inte minst inom vård och omsorg och andra välfärdstjänster, inte längre behöver annonseras. Just detta är särskilt problematiskt eftersom det förekommer osund konkurrens och kriminalitet i upphandling av välfärdstjänster. Även upphandlingar utan annonseringskrav behöver följa grundläggande upphandlingsrättsliga principer om transparens, icke-diskriminering, likabehandling och öppenhet och ett antal förfaranderegler i regelverket som syftar till att säkerställa att dessa principer följs. Även dessa upphandlingar omfattas alltså av vårt tillsynsansvar. Oegentligheter i direktupphandlingar är dock svårare att upptäcka för oss som tillsynsmyndighet och det är därför i denna typ av upphandlingar som det finns störst utrymme för överträdelser av regelverken och ökad möjlighet för kriminella aktörer att ta sig in i den offentliga affären. Att motverka detta är resurskrävande.

Nuvarande resursläge medger emellertid begränsat utrymme till proaktivitet och särskilda satsningar på problem- och riskområden inom offentlig upphandling. Konkurrensverket bedömer att en effektiv tillsyn inte bör vara beroende av tips som når myndigheten, utan att tillräckliga resurser krävs för att säkerställa en ändamålsenlig kombination av proaktiv och reaktiv tillsyn.

Offentlig upphandling är ett riskområde för kriminalitet och korruption

Ett flertal rapporter visar att kriminella aktörer gör illegala affärer via företag och sätter marknadens funktioner ur spel.¹⁶ Vid kontroll av oseriösa aktörer framgår att de inte enbart fuskar med skatter och avgifter utan även med arbetsmiljö,

¹⁶ Se bl.a. Nationellt underrättelsecentrum (2024) *Historikbolag som brottsverktyg*, Brottsförebyggande rådet (2024) *Möjliggörare för kriminella nätverk*, Gunnarson (2023) *Den sårbara staten. En forskningsöversikt om hur organiserad brottslighet påverkar stat och kommun. Bolag och brott – några åtgärder mot oseriösa företag* (SOU 2023:34), Brottsförebyggande rådet (2022:1) *Välfärdsbrott mot kommuner och regioner* och Polismyndigheten (2023) *Myndighetsgemensam lägesbild – organiserad brottslighet 2023*.



kvalitet, tillstånd och annat som för ett seriöst företag är en naturlig del av företagandet. Det innebär bland annat att företag som är involverade i kriminell verksamhet kan erbjuda tjänster, varor och byggtreprenader till ett lägre pris än andra och därmed vinna offentliga kontrakt. Sunda och laglydiga företag slås ut och den kriminella ekonomin göds. En effektiv tillsyn som säkerställer att reglerna följs är särskilt angelägen i oroliga tider. Exempelvis behöver upphandlande myndigheter och enheter beakta uteslutningsgrunderna i syfte att stänga ute oseriösa och kriminella aktörer från offentliga upphandlingar. Om så inte sker kommer det också att verka avhållande på seriösa anbudsgivares intresse av att delta i upphandlingar. Marknadsaktörer måste känna tilltro till att det offentligas verksamhet fungerar och ha tillit till regelverken för att uppleva att det är värt att lägga resurser på att tävla om offentliga kontrakt. Tillsyn över upphandlingsregelverket är inte det enda sättet att förebygga eller förhindra att kriminella aktörer får tillgång till skattefinansierade kontrakt, men tillsynen utgör ett kraftfullt verktyg för att åstadkomma sunda inköpsprocesser.

De välfärdshotande inslagen i samhällsutvecklingen har ökat och såväl regelverk som tillsynsverksamhet behöver utvecklas och skalas upp. Konkurrensverkets uppdrag är att tillse att man följer upphandlingsregelverket och utnyttjar dess fördelar. På så sätt kan osunda och potentiellt olagliga beteenden upptäckas i såväl inköps- som leverantörsledet och vi säkerställer att offentliga medel inte används av systemhotande krafter. För att bromsa och på sikt vända en utveckling som innebär att oseriösa och kriminella aktörer tillskansar sig offentliga kontrakt behöver offentliga aktörer följa upphandlingsregelverket och säkerställa att fördelarna med det, bland annat i form av transparens och konkurrens mellan seriösa anbudsgivare, utnyttjas i högre grad.

Nya tillsynsbehov ryms inte inom nuvarande ekonomisk ram

Vad gäller upphandlingsområdet råder, trots anslagsökningen 2025 och den aviserade anslagsökningen för 2026, fortfarande en obalans mellan Konkurrensverkets alltmer omfattande tillsynsuppdrag och de resurser som tilldelas för att fullgöra detta uppdrag. Det riskerar i sin tur att minska Sveriges motståndskraft mot kriminalitet och kommande samhällskriser och få en negativ inverkan på samhällsekonomin.

För att upphandlingssituationer inte ska utnyttjas för att kriminell, eller på annat sätt korrupt, verksamhet ska få ökade möjligheter att verka i den offentliga affären behöver tillsynsverksamheten förstärkas genom kontinuerliga, aktiva tillsynsåtgärder. Som framgår ovan saknas förutsättningar för en tillräckligt omfattande tillsyn inom ramen för nuvarande anslag.

De medel som Konkurrensverket förfogar över är enligt myndighetens bedömning otillräckliga för att kunna bedriva en effektiv tillsyn inom hela upphandlingsområdet, utveckla rättspraxis och klargöra tillämpningsproblem. För att kunna bedriva en effektiv tillsyn av den offentliga upphandlingen i Sverige och



i syfte att skapa förutsättningar för att utnyttja konkurrensen på marknaden samt motverka korruption och kriminalitet äskar Konkurrensverket en permanent årlig förstärkning av förvaltningsanslaget om 20 miljoner kronor. Detta skulle skapa utrymme för rekrytering av cirka 14 jurister, något som i sin tur skulle möjliggöra för Konkurrensverket att utreda fler felaktiga upphandlingar och uppmärksamma beteenden med inslag av korruption, osund konkurrens och annat kriminellt agerande. Konkurrensverket skulle med en sådan förstärkning även ha utrymme att öka sin proaktivitet och genomföra mer systematiska analyser av riskområden. På så sätt skulle vi förbättra våra förutsättningar att upptäcka och sanktionera de mest skadliga överträdelserna och företeelserna. Exempelvis skulle vi kunna stärka vår tillsyn över LOV, då det finns flera indikationer på oegentligheter inom de sektorer där LOV används i hög grad.

Den kanske viktigaste skillnaden jämfört med dagens tillsyn skulle vara att ytterligare resurstillskott skulle ge oss ökat utrymme att arbeta med analyser av exempelvis kommuners totala inköpsarbete i syfte att säkerställa att det sker i enlighet med de grundläggande principerna för offentlig upphandling och därigenom upptäcka systemhotande brister. Konkurrensverket arbetar riskbaserat och har redan inlett ett sådant arbete rörande vissa upphandlande myndigheter och enheter där vi återkommande har fått indikationer om att upphandlingsreglerna inte beaktas. Utrymmet att genomföra denna typ av riktade satsningar är dock begränsat, då det innebär att resurser tas från övrig tillsynsverksamhet. Konsekvensen av en riktad satsning blir då att antalet beslut om exempelvis upphandlingsskadeavgift minskar, vilket är problematiskt då dessa ärenden har en viktig avskräckande effekt och bidrar till ökad regelefterlevnad.

Ett utrymme att göra sådana satsningar kombinerat med fler utredningar och beslut i enskilda tillsynsärenden skulle i sig kraftfullt öka den avskräckande effekten av tillsynen och på så sätt även generellt bidra till en väl fungerande offentlig upphandling där kriminella och oseriösa aktörer hålls borta.



Avgiftsnivåer för registrering och tillsyn av annonsdatabaser

Konkurrensverket är registermyndighet enligt lagen om upphandlingsstatistik, vilket innebär en skyldighet att ta emot ansökningar om registrering av annonsdatabaser och pröva om de uppfyller kraven för att registreras, samt utöva tillsyn över de registrerade annonsdatabaserna. Utifrån nuvarande avgiftsnivåer blir omfattningen på tillsynen relativt begränsad. Beräkningarna bygger på antaganden om att det tillkommer en annonsdatabas 2026 och en 2028.

Ansöknings- och registeravgift (SFS 2020:332)	Utfall	Prognos	Beräknat	Beräknat	Beräknat
	2024	2025	2026	2027	2028
Akkumulerat ingående över-/underskott	-383	-381	-379	-375	-372
Intäkter	153	153	207	183	237
Kostnader	150	150	203	180	233
Årets resultat	2	3	4	3	5
Akkumulerat utgående över-/underskott	-381	-379	-375	-372	-367

Anslag 24 01 13 Konkurrensverket (Ramanslag)

Vid planering av verksamheten och beräkning av anslagsnivåer utgår Konkurrensverket från de förutsättningar som finns angivna i Budgetpropositionen för 2025 (prop. 2024/25:1 utg.omr. 24) vilket ger en anslagstilldelning om 216 726 tkr 2025, 224 275 tkr 2026, 228 757 tkr 2027 och 233 331 tkr för 2028.¹⁷

Konkurrensverkets förvaltningsanslag under ap.1 avses primärt användas för att ingripa mot:

- Konkurrensproblem med stöd av konkurrensreglerna, inklusive företagskoncentrationer.
- Upphandlingsproblem med stöd av upphandlingsreglerna och reglerna om valfrihetssystem.
- Otillbörliga handelsmetoder vid köp av jordbruks- och livsmedelsprodukter.

Anslagsposten ska vidare användas för att:

- Verka för en effektiv offentlig upphandling, vilket bland annat innefattar samverkan med Upphandlingsmyndigheten, andra myndigheter och intressenter för att öka konkurrensinslaget i all offentlig upphandling.

¹⁷ Värdet för 2028 är inhämtat från Hermes den 24 februari 2025.



- Sprida information vad gäller konkurrens- och upphandlingsfrågor, till allmänheten, företag och offentliga organ.
- Samverka med andra konkurrens- och upphandlingsmyndigheter både vid genomförande av specifika utredningar, eller andra specifika insatser, men även på en mer generell policynivå.
- Verka för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet till nytta för konsumenterna och för konkurrensneutrala lösningar, inbegripet tillsynen över företags efterlevnad av lagen om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m.
- Besvara remisser och ta fram rapporter med relevanta förslag på förbättringsåtgärder.
- I övrigt samverka med andra myndigheter.

För åren 2025–2028 beräknas anslaget förbrukas i sin helhet.

Anslag 24 01 14 Konkurrensforskning (Ramanslag)

Vid planering av verksamheten och beräkning av anslagsnivåer utgår Konkurrensverket från de förutsättningar som finns angivna i Budgetpropositionen för 2025 (prop. 2024/25:1 utg.omr. 24), vilket är en anslagstilldelning om 10 804 tkr 2025, 10 804 tkr 2026, 10 804 tkr 2027 och 10 804 tkr för 2028.¹⁸

Medel för forskning kommer att användas till att finansiera forskningsprojekt inom konkurrens- och upphandlingsområdena. Vid fördelning av dessa medel har myndigheten stöd av ett forskningsråd. Därutöver kommer medel att användas för uppdragsforskning, seminarier och anknytande informationsinsatser på konkurrens- och upphandlingsområdena.

Kostnader för arvoden m.m. för ledamöterna i råden belastar också anslaget.

För åren 2025–2028 beräknas anslaget förbrukas i sin helhet.

¹⁸ Värdet för 2028 är inhämtat från Hermes den 24 februari 2024.



Anslag 24 01 19 Finansiering av rättegångskostnader (Ramanslag)

Vid planering av verksamheten och beräkning av anslagsnivåer utgår Konkurrensverket från de förutsättningar som finns angivna i Budgetpropositionen för 2025 (prop. 2024/25:1 Utgiftsområde 24), vilket är en anslagstilldelning om 18 000 tkr 2025, 18 000 tkr 2026, 18 000 tkr 2027 och 18 000 tkr för 2028.¹⁹

Anslaget ska finansiera kostnader med anledning av mål och ärenden som avser överklaganden av Konkurrensverkets beslut eller vari Konkurrensverket för talan.

Det är mycket svårt att prognostisera utgifterna under anslaget, eftersom utbetalningarna är beroende av utgången i olika domstolsförhandlingar där Konkurrensverket för statens talan. Om staten enligt domstolens avgörande blir skyldig att ersätta motparten för dennes rättegångskostnader, ska sådana ersättningar enligt lag betalas ut skyndsamt. Ansvar för rättegångskostnader blir främst aktuellt vid Konkurrensverkets domstolsprocesser på konkurrensområdet. Konkurrensverkets tillsynsåtgärder enligt upphandlingslagstiftningen respektive lagen (2021:579) om förbud mot otillbörliga handelsmetoder vid köp av jordbruks- och livsmedelsprodukter blir föremål för domstolsprövning i allmän förvaltningsdomstol och aktualiserar inte något ansvar för staten att utge ersättning för rättegångskostnader.

Räntekontokredit

Konkurrensverkets bedömning är att räntekontokrediterna fortsatt bör uppgå till 6 000 tkr för budgetåret 2026.

Anslagskredit

Anslagskrediterna föreslås för budgetåren 2026–2028 uppgå till tre procent av anslagets storlek för anslagen 24 01 13 Konkurrensverket (Ramanslag) och 24 01 14 Konkurrensforskning (Ramanslag) samt fem procent av anslagets storlek för 24 01 19 Finansiering av rättegångskostnader (Ramanslag).

Låneram

Ingående belastning av låneramen 2025 är drygt 6,8 miljoner kronor. Som en följd av det utökade anslaget från och med 2024 och 2025 har Konkurrensverket ökat sin personalstyrka och prognosticerar att utöka den ytterligare i de fall aviserade medel för 2026 anslås, vilket medför ökade löpande investeringar bland annat avseende datorer m.m. En följd av det höjda anslaget är även att nuvarande lokaler

¹⁹ Värdet för 2028 är inhämtat från Hermes den 24 februari 2024.



behöver anpassas utefter en större personalstyrka, vilket medför behov av investeringar i inventarier och eventuellt investeringar för ombyggnation. Kostnader för eventuell ombyggnation är inte kända och är inte medräknat i tabellen för verksamhetsinvesteringar eller tabellen låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar. Avtal med nuvarande hyresvärd löper ut under 2028, i de fall Konkurrensverket tecknar avtal med annan hyresvärd och flyttar verksamheten kommer belastningen på låneramen att påverkas väsentligt. Kostnader för en eventuell flytt är inte känd och är inte medräknat i tabellen för verksamhetsinvesteringar eller tabellen låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar. Därutöver har Konkurrensverket ett behov av att göra nya investeringar i it-miljön, såsom köp av nya brandväggar och hårdvara för lagring. Löpande investeringar i övrigt sker enligt plan. Den samlade bedömningen är att låneramen fortsatt behöver uppgå till 15 miljoner kronor för 2026 för att det ska finnas möjligheter att göra nödvändiga investeringar och för att utrymme ska finnas för eventuell ombyggnation.

Beställningsbemyndigande

Konkurrensverket har ett antal nu kända projekt för vilka det planeras att betalas ut 6 223 tkr för 2025, 2 823 tkr för 2026 samt 686 tkr för 2027 vilket medför att bemyndiganderamen i dagsläget belastas med drygt 3 509 tkr för 2025. Beslut om nya forskningsbidrag planeras att fattas i juni och kommer att påverka belastningen på bemyndiganderamen för kommande år. Den samlade bedömningen är att bemyndiganderamen fortsatt behöver uppgå till 9 750 tkr för att det ska finnas utrymme till att göra de åtaganden som behövs för att möjliggöra fleråriga forskningsbidrag.



Förslag till finansiering

Konkurrensverket föreslår följande finansiering för åren 2026–2028 i 2025 års prisnivå.

Verksamhetens finansiering, tkr	2024	2025	2026	2027	2028
	Utfall	Prognos	Beräknat	Beräknat	Beräknat
Anslag					
Utgiftsområde 24 anslag 01:13 Konkurrensverket	207 608	216 726	254 275	259 357	264 542
Utgiftsområde 24 anslag 01:14 Konkurrensforskning	10 776	10 804	10 804	10 804	10 804
Utgiftsområde 24 anslag 01:19 Finansiering av rättegångskostnader	51	0	0	0	0
Avgiftsintäkter som disponeras	160	163	217	193	247
Övriga intäkter som disponeras	2 538	800	800	800	800
Därav bidrag	1 748	200	200	200	200
Därav finansiella intäkter	790	600	600	600	600
Summa	221 082	228 493	266 096	271 154	276 393

Verksamhetsinvesteringar, tkr	2024	2025	2026	2027	2028
	Utfall	Prognos	Beräknat	Beräknat	Beräknat
Immateriella investeringar					
Datasystem, rättigheter m.m.	0	0	0	0	0
Materiella investeringar					
Maskiner, inventarier och installationer m.m.	1 065	4 131	6 250	2 200	600
Byggnader, mark och annan fast egendom	0	0	0	0	0
Övriga verksamhetsinvesteringar	0	0	0	0	0
Summa verksamhetsinvesteringar	1 065	4 131	6 250	2 200	600
Finansiering					
Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 § kapitalförsörjningsförordningen)	1 065	4 131	6 250	2 200	600
Bidrag (2 kap. 3 § kapitalförsörjningsförordningen)	0	0	0	0	0
Finansiell leasing (2 kap. 5 § kapitalförsörjningsförordningen)	0	0	0	0	0
Anslag (efter medgivande av regeringen)	0	0	0	0	0
Summa finansiering	1 065	4 131	6 250	2 200	600



Låneram och räntor för verksamhets- investeringar, tkr	2024	2025	2026	2027	2028
	Utfall	Prognos	Beräknat	Beräknat	Beräknat
Ingående balans lån i Riksgäldskontoret	8 339	6 829	7 907	10 502	8 698
Nyupplåning	1 065	4 131	6 250	2 200	600
Amorteringar	2 575	3 053	3 655	4 004	4 162
Utgående balans lån i Riksgäldskontoret	6 829	7 907	10 502	8 698	5 136
Beslutad/föreslagen låneram	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Ränteutgifter	289	221	276	288	208
Summa amorteringar och ränteutgifter	2 864	3 274	3 931	4 292	4 370
Finansiering av räntor och amorteringar					
Utgiftsområde 24 anslag 01:13 Konkurrensverket	2 864	3 274	3 931	4 292	4 370
Summa finansiering	2 864	3 274	3 931	4 292	4 370

Beställningsbemyndigande: Anslag 1:14 Konkurrensforskning, tkr	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Slutår
	Utfall	Prognos	Beräknat	Beräknat	Beräknat	Beräknat	
Ekonomiska åtaganden vid årets början	9 690	9 732	9 750	9 750	3 750	500	
Nya ekonomiska åtaganden	4 901	6 241	6 000	-	-	-	
Utgifter mot anslag till följd av ekonomiska åtaganden	4 859	6 223	6 000	6 000	3 250	500	2029
<i>Varav utgifter till följd av ekonomiska åtaganden vid utgången av 2025</i>	-	-	6 000	3 250	500	-	2028
Ekonomiska åtaganden vid årets slut	9 732	9 750	9 750	3 750	500	0	
Beslutat/föreslaget bemyndigande	9 750	9 750	9 750	-	-	-	
Beslutad/beräknad anslagsnivå	-	10 804	10 804	10 804	10 804	-	

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret, tkr	2024	2025	2026
	Utfall	Prognos	Beräknat
Maximalt utnyttjad räntekontokredit under året	-	-	-
Minsta behållning på räntekontot under året	6 016	4 000	4 000
Behållning på räntekonto i Riksgäldskontoret	18 590	12 000	9 000
Räntekontokredit i Riksgäldskontoret	-	-	-
Tilldelad/föreslagen räntekontokredit	6 000	6 000	6 000



Bilaga

Förteckning över Konkurrensverkets gällande författningar

2024-12-31

Detta är en sammanställning av Konkurrensverkets gällande föreskrifter och allmänna råd som har kungjorts i myndighetens författningssamling (KKVFS). Förteckningen är upprättad med utgångspunkt i 18 c § författningssamlingsförordningen (1976:725). Ändringar av en föreskrift finns angivna under grundföreskriften. Föreskrifter som upphävts eller som enbart föreskriver om upphävande av tidigare föreskrifter finns inte med i förteckningen.

Gällande föreskrifter

Nr i KKVFS	Författningsrubrik	Ikraftträdande	Bemyndigande i SFS
Grundförfattning KKVFS 2010:3	Om anmälan om företagskoncentration	2010-11-15	Konkurrensförordningen (2008:604), 3 § och konkurrensförordningen (2021:87), 13 §
Grundförfattning KKVFS 2020:1	Om ansökan om registrering av en annonsdatabas enligt lagen (2019:668) om upphandlingsstatistik	2020-07-01	Förordningen (2020:332) om upphandlingsstatistik, 12 §
Grundförfattning KKVFS 2020:2	Om betalning av avgifter enligt lagen (2019:668) om upphandlingsstatistik	2020-07-01	Förordningen (2020:332) om upphandlingsstatistik, 12 §
Ändringsförfattning KKVFS 2020:3 Ändring: nya 5 och 6 §§, ny rubrik närmast före 5 §, ändr. 1 §	Om ändring i Konkurrensverkets föreskrifter (2020:2) om betalning av avgifter enligt lagen (2019:668) om upphandlingsstatistik	2021-01-01	Förordningen (2020:332) om upphandlingsstatistik, 12 §

Gällande allmänna råd

Nr i KKVFS	Författningsrubrik	Ikraftträdande
Grundförfattning KKVFS 2017:3	Om bagatellavtal	2017-10-01
Grundförfattning KKVFS 2021:1	Om eftergift och nedsättning av konkurrensskadeavgift	2021-03-01